
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»
ЗГУ им. Н.М. Федоровского

ПРЕИЕА 3
29 ‘лидере 20% № 0/-07

г. Норильск

О внесении изменений в Правила приема
на обучение по образовательным программам
высшего образования — программам бакалавриата,
программам специалитета, магистратуры
на 2024/2025 учебный годв ФГБОУ ВО «ЗГУ»

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «ЗГУ» от 22.12.2023,
протокол № 05-3, руководствуясь Приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 16.11.2023 г. №1081 «О внесении изменений
в Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего
образования-программам бакалавриата, программам специалитета, магистратуры,
утвержденный приказом Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации от 21.08.2020 г. №1076», приказываю:

1. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры на 2024/2025 учебный год в ФГБОУ ВО
«ЗГУ» (далее — ЗГУ) № 01-19 от 30.10.2023 г, утвержденные приказом от 30.10.2023
№ 01-121.

2. Руководителю приемной комиссии Акбаевой О.В. разместить на официальном
сайте ЗГУ настоящий приказ в срок до 20 января 2024 г.

3. Исполнение настоящего приказа возложить на руководителя приемной
комиссии Акбаеву О.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа/оставляю за собой.

Ректор Е.В. Голубев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Игнатенко Виталий Иванович
Должность: Проректор по образовательной деятельности и молодежной политике
Дата подписания: 12.01.2024 10:36:38
Уникальный программный ключ:
a49ae343af5448d45d7e3e1e499659da8109ba78



Приложение к приказу
отЯнваря 2024г. № 27. 27

Изменения в Правила приема
на обучение по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2024/2025

учебный год в ФГБОУ ВО «ЗГУ»

1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«При установлении перечня вступительных испытаний для лиц, поступающих

на обучение на базе среднего общего образования, Университета:
1) устанавливает вступительные испытания по  общеобразовательным

предметам, по которым проводится ЕГЭ (далее соответственно -
общеобразовательные вступительные испытания, предметы), в соответствии

с приказом Минобрнауки России от 6 августа 2021 г. № 722 «Об утверждении
перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата и программам
специалитета» (далее — установленный Минобрнауки России перечень испытаний):

одно вступительное испытание по одному предмету в соответствии с графой 1

раздела 2 установленного Минобрнауки России перечня испытаний;
одно вступительное испытание в соответствии с графой 2 раздела 2

установленного Минобрнауки России перечня испытаний.
По каждому вступительному испытанию, проводимому в соответствии

с графой 2 раздела 2 установленного Минобрнауки России перечня испытаний, ЗГУ
устанавливает один или несколько предметов (далее — предметы по выбору). В случае
если по вступительному испытанию установлены предметы по выбору, поступающие
выбирают один или несколько предметов.

В рамках одного конкурса один предмет может соответствовать только одному
общеобразовательному вступительному испытанию.

В качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний
используются результаты ЕГЭ, оцениваемые по стобальной шкале.

При установлении вступительного испытания по иностранному языку
Университет устанавливает один или несколько иностранных языков, по которым
поступающие могут использовать результаты ЕГЭ;

2) при приеме на обучение в рамках контрольных цифр может установить одно
дополнительное вступительное испытание творческой и (или) профессиональной
направленности в соответствии с перечнем дополнительных вступительных
испытаний творческой и (или) профессиональной направленности при приеме на
обучение по программам бакалавриата и программам специалитета, утвержденным
приказом Министерства образования и науки РФ от 19 сентября 2013 года № 1076, по
специальностям и направлениям подготовки, включенным в перечень
специальностей и (или) направлений подготовки, по которым при приеме на обучение



за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов по программам бакалавриата и

программам специалитета могут проводиться дополнительные вступительные
испытания творческой и (или) профессиональной направленности, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 января
2014 года № 21, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и

науки Российской Федерации от 30 июля 2014 года № 862, от 13 октября 2015 года №
1142, приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 21 августа 2019 года № 644;

3) при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных
услуг может установить одно дополнительное вступительное испытание творческой
и (или) профессиональной направленности в соответствии с перечнем
дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной
направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам
специалитета, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 19 сентября 2013 года № 1076.

Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение на базе
среднего профессионального или высшего образования (далее — вступительные
испытания на базе профессионального образования), приводится в приложении № |
Правил приема, при этом:

для каждого общеобразовательного вступительного испытания, установлено
соответствующее ему вступительное испытание на базе профессионального
образования, в соответствии с содержанием образовательных программ среднего
профессионального образования, соответствующих  укрупненной группе
специальностей, направлений подготовки или области образования, в которую
входит направление подготовки бакалавриата или специальность специалитета;

Для лиц, поступающих на обучение на базе среднего профессионального
образования:

в качестве вступительного испытания на базе профессионального образования
по русскому языку проводится общеобразовательное вступительное испытание по
русскому языку; иные вступительные испытания проводятся на базе
профессионального образования в соответствии с содержанием образовательных
программ среднего профессионального образования, соответствующих укрупненной
группе специальностей, направлений подготовки или области образования, в

которую входит направление подготовки бакалавриата или специальность
специалитета.

Для лиц, поступающих на обучение на базе высшего образования, установлены
вступительные испытания на базе профессионального образования по тем же
предметам, по которым проводятся общеобразовательные вступительные испытания.

Университет может проводить несколько различных по содержанию вариантов
вступительного испытания на базе профессионального образования. Поступающий
однократно сдает каждое вступительное испытание на базе профессионального
образования.



Поступающие на базе профессионального образования сдают вступительные
испытания на базе профессионального образования, проводимые Университетом
самостоятельно (вне зависимости от того, участвовали ли они в сдаче ЕГЭ), и (или)
используют результаты ЕГЭ по соответствующим  общеобразовательным
вступительным испытаниям.

Вступительные испытания на базе профессионального образования,
соответствующие общеобразовательным вступительным испытаниям, проводятся в
форме тестирования. Вступительные испытания на базе профессионального
образования, соответствующие дополнительным вступительным испытаниям
творческой и (или) профессиональной направленности проводятся в такой же форме,
как и соответствующие дополнительные вступительные испытания творческой и

(или) профессиональной направленности для лиц, поступающих на обучение на базе
среднего общего образования.

Поступающие, указанные в настоящем пункте, могут сдавать
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом
самостоятельно (в том числе поступающие на базе профессионального образования):

1) вне зависимости от того, участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ:
а) инвалиды (в том числе дети-инвалиды);
6) иностранные граждане;

2) по тем предметам, по которым поступающий не сдавал ЕГЭ в текущем
календарном году, если поступающий получил документ о среднем общем
образовании в иностранной организации.

Поступающие, указанные в настоящем пункте, могут использовать результаты
ЕГЭ (при наличии) наряду со сдачей общеобразовательных вступительных
испытаний, проводимых Университетом самостоятельно.

Поступающие на базе среднего профессионального образования, которые
имеют право сдавать вступительное испытание по русскому языку в соответствии с

настоящим пунктом и пунктом 16 Порядка приема, сдают указанное вступительное
испытание однократно.

Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого
в Республике Беларусь централизованного тестирования и (или) централизованного
экзамена, пройденных поступающими в текущем или предшествующем календарном
году (далее — централизованное тестирование (экзамен) (статья 18 Договора между
Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 8 декабря 1999 г. «О создании
Союзного государства» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, №
7, ст. 786), ратифицированного Федеральным законом от 2 января 2000 г. № 25-ФЗ
«О ратификации Договора о создании Союзного государства» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, №2, ст. 146). Договор вступил в силу

для Российской Федерации 26 января 2000 г.), статья 4 Договора между Российской
Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 г. «О равных правах
граждан» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст. 5625),
ратифицированного Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 89-ФЗ «О ратификации
Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах
граждан» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 18, ст. 2215).

5



Договор вступил в силу для Российской федерации 22 июля 1999 г.). Результаты
централизованного тестирования (экзамена) признаются ЗГУ в качестве результатов
общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Университетом
самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему
общеобразовательному предмету в году, в котором пройдено централизованное
тестирование (экзамен). Порядок признания результатов централизованного
тестирования (экзамена) в качестве результатов  общеобразовательных
вступительных испытаний устанавливается Университетом.

В качестве результата вступительного испытания засчитывается наиболее
высокий из результатов вступительных испытаний, которые имеются у
поступающего и составляют не менее установленного минимального количества
баллов в ВУЗе.

Максимальное количество баллов для каждого вступительного испытания по
программам бакалавриата и программам специалитета составляет 100 баллов.

Минимальное количество баллов для каждого вступительного испытания по
программам бакалавриата и программам специалитета приводится в Приложении №1
Правил приема.

2. Абзац 1 Раздела [У изложить в следующей редакции: «Победителям и призерам
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее -—

всероссийская олимпиада), членам сборных команд Российской Федерации,
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам и
сформированных в порядке, установленном федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования
(далее — члены сборных команд, участвовавших в международных олимпиадах),
чемпионам и призерам мира, чемпионам Европы, лицам, занявшим первое место на
первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным в программы
Олимпийских игр, Параолимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам России,
обладателям кубка России по видам спорта, включенным в программы Олимпийских
игр, Параолимпийских игр и Сурдлимпийских игр, (далее — лица, имеющие
спортивные достижения), предоставляется право на прием без вступительных
испытаний в соответствии с частью 4 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ от
29.12.2012. Лицам, имеющим спортивные достижения, указанное право
предоставляется по специальностям и (или) направлениям подготовки в области
физической культуры и спорта.»

3. Раздел У. Учет индивидуальных достижений, поступающих по программам
бакалавриата и программам специалитета изложить в следующей редакции:

«Перечень индивидуальных достижений поступающих по программам
бакалавриата и программам специалитета, за которые начисляются баллы и (или)
учитываемых при равенстве поступающих по критериям ранжирования, указанным в
подпунктах 1-4 пункта 76, в подпунктах 1-4 пункта Порядка приема по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры (с изменениями и
дополнениями) от 21 августа 2020 г. М 1076 с изменениями от 16.11.2023г. и

6



подпунктах 1-3 пункта 97.9 Порядка приема на обучение по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры (с изменениями и дополнениями) от 21

августа 2020 г. М 1076 с изменениями от 16.11.2023г. (далее — индивидуальные
достижения, учитываемые при равенстве поступающих по иным критериям
ранжирования), а также порядок их учета приводятся в положении об учете
индивидуальных достижений абитуриентов.

Поступающему, по решению Университета, будут начисляются
дополнительные баллы за такие индивидуальные достижения как:

1) Наличие полученной в образовательной организации РФ медали «За особые
успехи в учении» [Г и П степени;

2) Прохождение военной службы по призыву, военной службы по контракту,
военной службы по мобилизации в Вооруженных силах РФ;

3) Пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы
РФ, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.

Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные достижения, не
может быть более 10 баллов. Баллы, начисленные за индивидуальные достижения,
включаются в сумму конкурсных баллов.

В случае равенства, поступающих по индивидуальным достижениям,
учитываемым при равенстве поступающих по иным критериям ранжирования,
перечень таких достижений может быть дополнен в период проведения приема.

4. Абзац | раздела УП. Информирование о приеме изложить в следующей
редакции:

«Университет обеспечивает ознакомление поступающего и (или) его родителей
(законных представителей) с документами и информацией, указанными в части 2

статьи 55 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012.
В целях информирования о приеме, Университет размещает информацию о

приеме на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее — официальный сайт). На официальном сайте размещается
следующая информация:

1) не позднее 20 января 2024 года:
а) Правила приема, в том числе:
Максимальное количество специальностей и (или) направлений подготовки

для одновременного участия в конкурсе (по программам бакалавриата и программам
специалитета);

Сроки проведения приема;
Информация о предоставлении особых прав и особого преимущества (по

программам бакалавриата и программам специалитета);
Перечень индивидуальных достижений поступающих, учитываемых при

приеме, и порядок учета указанных достижений;



Информация о проведении вступительных испытаний очно и (или) с

использованием дистанционных технологий;
Особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья;
Порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных

испытаний, проводимых Университетом самостоятельно;
6) не позднее 10 апреля — количество мест для приема на обучение по

различным условиям поступления в рамках контрольных цифр (без указания особой

квоты, целевой квоты и отдельной квоты);
в) перечень и расписание вступительных испытаний — не позднее 1 июня;
г) не позднее 1 июня — информация о количестве мест в общежитиях для

иногородних обучающихся.
5. Абзацы 3, 4 раздела ХП. Особенности приема на целевое обучение изложить

в следующей редакции:
«Университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в

соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении,
размещенными федеральным государственным органом, органом государственной
власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления,
юридическим лицом, указанным в части 1 статьи 71.1. № 273-ФЗ от 29.12.2012 (далее

— заказчик целевого обучения), на единой платформе в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа в России» (далее — платформа «Работа в России») и иной
информацией, содержащейся на платформе «Работа в России».

Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства
осуществляется при наличии в организации информации о поступающих, заявки
которых согласованы соответствующими федеральными государственными
органами, являющимися заказчиками целевого обучения».

6. Абзац 6 раздела ХП. Особенности приема на целевое обучение изложить в

следующей редакции: «в случае детализированной целевой квоты по специальности,
направлению подготовки в соответствии с порядком ее установления, утвержденным
Правительством Российской Федерации, зачисление происходит путем установления
количества мест, с указанием заказчиков целевого обучения» (далее —

детализированные целевые квоты).
7. Дополнить абзац 8 раздела ХШ. Особенности приема на места в пределах

отдельной квоты следующей информацией: дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части
5 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012, дети военнослужащих и

сотрудников, указанных в пункте 6 части 5 статьи 71 № 273-ФЗ от 29.12.2012, если
указанные лица военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье
(ранение, травму, контузию), либо заболевание при исполнении обязанностей
военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции
(боевых действий на территориях иностранных государств), либо удостоены звания
героя РФ или награждены тремя орденами Мужества могут претендовать на обучение
по программам бакалавриата, специалитета за счёт ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов в пределах отдельной квоты;



Дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции, дети
военнослужащих, сотрудников, направленных в другие государства, если указанные
лица, военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму,
контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий
на территориях иностранных государств) либо удостоены звания Героя Российской
Федерации или награждены тремя орденами Мужества могут поступать по

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом
самостоятельно, по выбору поступающих — иные лица, указанные в части 5 статьи 7]
№ 273-ФЗ от 29.12.2012.

Поступающие на места в пределах отдельной квоты указывают в заявлении о
приеме к какой категории лиц, указанных в пункте 97 порядка приема он относится и

на этапе приоритетного зачисления не позднее дня завершения выставления отметок
об оригинале представляет в ВУЗ документ, подтверждающий отнесение к числу
указанных лиц. Примерная форма справки, подтверждающей право на прием на места
в пределах отдельной квоты детей лиц, принимавших участие в специальной военной
операции, военнослужащих, сотрудников, направленных в другие государства,
приведена в приложении к Методическим Рекомендациям по организации приема на
обучение по программам бакалавриата, программам специалитета на места в
пределах отдельной квоты, согласно письму Министерства науки и высшего
образования РФ от 28.04.2023г. № МН-5/169003.



СОГЛАСОВАНО:

Руководитель
у иПриемной комиссии 0 = О.В. Акбаева

=)

Разослать: управление научной и инновационной деятельности (Кутателадзе 3.К), учебно-методическое управление
(Педанова В.В.), деканат горно-технологического факультета (Черемисин А.А.), деканат факультета электроэнергетики,
экономики и управления (Долженко Е.Н).


